ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 48/2014 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encartado a presente Mensagem encaminhamos Projeto de Lei que 

propõe a criação de Crédito Especial por Superávit Financeiro, no valor de R$ 

115.258,02 cento e quinze mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e dois centavos) na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para aquisição de Material de Consumo, 

Equipamentos e Obras e Instalações, no Fundo Municipal da Criança e Adolescente. 

Face ao exposto, espera-se que esta proposição seja aprovada pelos

[...]

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial para 
alterar valor de Programa do (PPA), alterar valor na (LDO) e 
aumentar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior de 
Fonte de Recurso Vinculada na LOA no exercício de 2014 na 
Secretaria Municipal de Assistência Social no valor de R$ 
115.258,02 cento e quinze mil, duzentos e cinqüenta e oito 
reais e dois centavos) e dá outras providências. 

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 4.111/2013 do PPA 
(Plano Plurianual) do período 2014/2017, conforme segue: 

Pro rama ValorR$ 

0023 115.258,02 

Art. 2º Autoriza o Executivo Municipal criar ação da Lei nº 4.112/2013 da LDO (Lei de